Администрация Палласовского муниципального района

Волгоградской области

Комитет по образованию

ПРИКАЗ

от «31» .10.2017                                                                                              № 231
О проведении в Палласовском муниципальном районе в 2017/2018 учебном году   итогового сочинения (изложения)

В соответствии с   приказом   Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013г. № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказами комитета образования и науки  Волгоградской области от 08 ноября 2016 года № 116  «Об утверждении порядка организации и проведения итогового сочинения (изложения) в Волгоградской области», от 16.10.2017г. №807 «О проведении в Волгоградской области в 2017/2018 учебном году итогового сочинения (изложения)»
приказываю:

1. Организовать проведение в Палласовском муниципальном районе в 2017/2018 учебном году

1.1 итогового сочинения для следующих категорий лиц:

-  обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций,

- обучающихся, освоивших образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы и имеющих соответствующий документ об образовании,

- допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедших ГИА или получивших на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получивших повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в дополнительные сроки.

1.2 итогового (изложения) для следующих категорий лиц:

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов,

- обучающихся на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения медицинской организации.

      2. Провести итоговое сочинение (изложение) в следующие сроки:

06 декабря 2017 года – для лиц, указанных в пункте 1 настоящего приказа,

07 февраля и 16 мая 2018 года для следующих категорий лиц:

- обучающихся 11(12) классов общеобразовательных организаций, получивших по итоговому сочинению (изложению) неудовлетворительный результат («незачет»)

- лиц, перечисленных в пункте 1 настоящего приказа, не явившихся на итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально).
- лиц, перечисленных в пункте 1 настоящего приказа, не завершивших сдачу итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально).

 3. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся (Приложение № 1).
4. Назначить ответственным за перенос результатов оценивания с копий экзаменационных материалов в оригиналы Беглярову А.К., руководителя районного МО учителей русского языка и литературы.

5. Утвердить состав технических специалистов для сканирования оригиналов бланков итоговых сочинений (изложений) (Приложение № 2).

6. Гусляковой Е.С., администратору ЕГЭ, организовать
- своевременное предоставление информации об участниках итогового сочинения (изложения) для внесения в РИС,
-  передачу тем сочинений и текстов изложений в образовательные организации, участвующие в проведении итогового сочинения (изложения), не позднее, чем за 15 минут до начала итогового сочинения (изложения),

- формирование и работу муниципальной предметной комиссии по проверке итоговых сочинений (изложений) обучающихся,

- обучение членов предметных комиссий,

- своевременную обработку бланков итоговых сочинений (изложений),

- передачу сканированных оригиналов бланков итоговых сочинений (изложений) обучающихся в ГАОУДПО (повышения квалификации) специалистов «Волгоградская государственная академия последипломного образования» в определенные РЦОИ сроки,

- своевременное ознакомление участников с результатами итогового сочинения (изложения).
7. Руководителям образовательных организаций:

- обеспечить подготовку образовательных организаций и участие выпускников 11 классов в итоговом сочинении (изложении) 06 декабря 2017 года,
- организовать проведение информационной работы и ознакомление с нормативными документами по проведению итогового сочинения (изложения) всех участников образовательного процесса,
 - закончить сбор заявлений на участие в итоговом сочинении (изложении) до 22.11.17г.,

- обеспечить подготовку необходимого количества аудиторий для рассадки участников итогового сочинения (изложения) по одному человеку за рабочий стол,

- обеспечить наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, выдаваемых участникам итогового сочинения (изложения) членами комиссий образовательных организаций по проведению итогового сочинения (изложения),
- обеспечить выдачу инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику в аудитории,

- обеспечить качественную печать бланков для проведения итогового сочинения (изложения),

- организовать передачу оригиналов бланков итоговых сочинений (изложений) и их ксерокопий с сопроводительными документами для проверки муниципальной предметной комиссией   07 декабря 2017 года в Комитет по образованию к 9-00 час.
-организовать предоставление в Комитет по образованию базы данных выпускников 11 класса до 17.11.2015 г. (Приложение № 3).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Председатель Комитета по образованию                                           О.В. Лелюк

Приложение № 1 к приказу

                                                                                                           Комитета по образованию

                                                                                                  от 31.10.2017г. № 231

СОСТАВ

муниципальной предметной комиссии

по проверке итоговых сочинений (изложений)

обучающихся 11(12) классов

образовательных организаций района

	№
	ФИО
	Школа

	1
	Беглярова Айгуль Кадырбулатовна -председатель комиссии
	МКОУ «СШ №2» г.Палласовки

	2
	Даньшина Ирина Александровна
	 МКОУ «СШ № 11» г. Палласовки

	3
	Полуосьмак Людмила Васильевна
	 МКОУ «СШ № 11» г. Палласовки

	4
	Сергеева Людмила Яковлевна
	 МКОУ «СШ № 11» г. Палласовки

	5
	Ткаченко Олеся Юрьевна
	 МКОУ «СШ № 2» г. Палласовки

	6
	Феофанова Ольга Васильевна
	МКОУ «Савинская СШ»

	7
	Шмакова Светлана Анатольевна
	МКОУ «Савинская СШ»

	8
	Тоцкая Ольга Анатольевна
	 МКОУ «СШ № 17» г. Палласовки

	9
	Легкодимова Наталья Владимировна
	 МКОУ «СШ № 17» г. Палласовки

	10
	Каражегитова Галина Николаевна
	 МКОУ «СШ № 17» г. Палласовки

	11
	Вольфович Татьяна Николаевна
	МКОУ «Новостроевская СШ»

	12
	Исалиева Людмила Николаевна
	 МКОУ «СШ № 14» г. Палласовки

	13
	Варнавская Галина Александровна
	МКОУ «Савинская СШ»

	14
	Бедина Ирина Михайловна
	МКОУ «Савинская СШ»

  Приложение № 2 к приказу

                                                                                                           Комитета по образованию

                                                                                                   от 31.10.2017г. № 231

Состав

комиссии технических специалистов

по сканированию сочинений-допусков

	№
	ФИО
	Школа

	1
	Попов Юрий Юрьевич
	МКОУ СОШ № 11 г. Палласовки

	2
	Иванов Александр Иванович
	МКОУ «Новостроевская СОШ»